Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070100109

109

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000221/2022-13.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 36.447.527/0001-06 - PAO & MEL EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/06/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 75.172,60. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000221/2022-13.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 10.306.897/0001-30 - GILIARDE DANILO JUCA DA SILVA EIRELI. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/06/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 930.266,81. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000221/2022-13.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 13.020.436/0001-94 - J. W. DE MOURA LEITE ALIMENTOS. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/06/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 12.222,46. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000221/2022-13.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 06.921.660/0001-91 - F. O. DANTAS. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/06/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 337.047,00. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05/2022

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Manhuaçu
CONTRATADA: Tatiane Paulino da Cruz
ÁREA: Engenharia Agrícola
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101-DOUTORADO
CARGA HORÁRIA:20h
VIGÊNCIA: 27/06/2022 a 03/10/2023

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 15/2022

OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 04/2022 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: GISLAINE DE ALMEIDA PEREIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: VETERINÁRIA
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000188/2022-95
VIGÊNCIA 26/06/2022 a 25/07/2022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23232.000720/2020-07.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
MURIAÉ. Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 30/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 18/08/2022 a 18/08/2023, nos termos do Art. 57, II, da Lei n.º 8.666,
de 1993. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.500,00. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATO: 15/2021. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: Juliana
Araújo Costa. AREA: Turismo. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA: 01/04/2022 a
28/04/2023. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Mestrado.

ADITIVO CONTRATO: 16/2021. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: Maria
Imaculada Angélica Nascimento. AREA: Letras. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 31/03/2023. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Doutorado.

ADITIVO CONTRATO: 22/2021. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: Evelaine
Cruz dos Santos. AREA: Ensino de Matemática. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 28/02/2023. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Doutorado

ADITIVO CONTRATO: 24/2022. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: Gabriela
de Castro Almeida. AREA: Engenharia Mecatrônica. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 28/02/2023. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Mestrado

ADITIVO CONTRATO: 25/2022. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: Renzo
Fernandes Bastos. AREA: Engenharia Mecatrônica. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 28/02/2023. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Mestrado

ADITIVO CONTRATO: 26/2022. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: Lídia
Nunes Nora de Souza. AREA: Educação Física. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 27/10/2022. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Mestrado

ADITIVO CONTRATO: 33/2022. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: José
Ronaldo Alves Araújo. AREA: Ensino de Matemática. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA:
19/05/2022 a 28/02/2023. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Mestrado

ADITIVO CONTRATO: 34/2022. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO: Iara
Alves Novelli. AREA: Biologia. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA: 25/05/2022 a
28/02/2023. RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Doutorado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23343.003119/2021-91.
Dispensa. Nº 31/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENS. Objeto: A suspensão temporária da execução dos serviços pertinentes ao
contrato nº 09/2022, cujo objeto é a contratação, através de dispensa de licitação de
acordo com o art. 24, inciso xiii, da lei 8.666/1993, da fundação de apoio ao
desenvolvimento e ensino de machado - fadema para, nos termos deste projeto básico,
gerir administrativa e financeiramente o programa if mais empreendedor nacional. A
suspensão pretendida se dará pelo prazo de 39 dias (trinta e nove) dias, de 22 de junho
de 2022 até 31 de julho de 2022.. Vigência: 01/07/2022 a 10/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.450.000,00. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 37/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 189/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 170/2022, de 06.06.2022, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Enfermagem - Campus Passos
Onde se lê:

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. JOANA DARC ANDRADE LEMOS 75 1º

. VANILDES DE FATIMA FERNANDES 70 2º

. BRUNA KARLA DUTRA 62 3º

. NATASSIA CARMO LOPES QUEIROZ FERREIRA 61 4º

. POLICARDO GONCALVES DA SILVA 56 5º

Leia-se:

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. JOANA DARC ANDRADE LEMOS 75 1º

. VANILDES DE FATIMA FERNANDES 70 2º

. BRUNA KARLA DUTRA 62 3º

. NATASSIA CARMO LOPES QUEIROZ FERREIRA 61 4º

. POLICARDO GONCALVES DA SILVA 56 5º

. SERGIO VALVERDE MARQUES DOS SANTOS 53 6º

. ANA PAULA FERREIRA 50 7º

. FABRINE AGUILAR JARDIM PINTO 48 8º

. THIAGO ELIAS RODRIGUES 45 9º

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.000904/2022-53.
Dispensa Nº 19/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENS. Objeto: Contratação da fundação de apoio - fadema para gestão dos recursos
do projeto mulheres alambiqueiras: empoderamento e capacitação feminina para produção
de cachaça artesanal..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 27/06/2022 a
27/06/2023. Valor Total: R$ 10.332,40. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.000906/2022-42.
Dispensa Nº 20/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENS. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação da fadema para
gestão de recursos do projetos de extensão do gact referente ao edital 12/2022: ifciências
- pesquisa descomplicada, adestramento de cães abandonados no ifsuldeminas - campus
machado e cães de detecção: uma realidade possível para as polícias civil e militar em
machado/mg.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 27/06/2022 a
27/06/2023. Valor Total: R$ 31.769,95. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000965202211 . Objeto: Contratação de prestação de serviço de
operador em motosserra, para retirada de pranchas de madeira de diversas medidas. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Justifica-se pela necessidade do serviço com valor dentro do
limite de dispensa. Declaração de Dispensa em 22/06/2022. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Dap.
Ratificação em 24/06/2022. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 943.297.456-15 DIRCEU DE SOUZA CARVAL H O.

(SIDEC - 30/06/2022) 158304-26412-2022NE008000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-01T14:18:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial